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Uzayın ikliminde dikkate alma-
mız gereken en önemli cisim ha-
yat kaynağımız Güneş’tir. O neden-
le, 1,5 milyon km çapındaki aşırı ısı-
tılmış bu gaz topundaki değişimleri 
iyi analiz etmeliyiz. Uzun yıllardır 
yapılan gözlemler Güneş’te ortala-
ma 11 yıllık döneme sahip bir leke 
çevrimi olduğunu göstermiştir. Or-
talama her 11 yılda bir leke sayısı 
maksimuma ulaşır. Sonra sayı gide-
rek azalır ve nihayetinde bir an ge-
lir ki Güneş yüzeyinde hiç leke gö-
rünmez. 2020 yılının sonuna doğ-
ru Güneş yüzeyinde birkaç lekenin 
oluştuğu gözlendi ancak Güneş he-
nüz leke sayısı bakımından sakin 
bir evrede bulunuyor. Önümüzde-
ki birkaç yıl içinde leke sayısının gi-
derek artması ve 2024-2025 yılları 
arasında da maksimuma ulaşması 
bekleniyor. Lekelerin boyutu birkaç 
km’den Dünya’nın on katına kadar 
değişebilir. Lekeler çevrelerine kı-
yasla, yani yaklaşık 6000 derece sı-
caklığındaki fotosfere kıyasla daha 
soğuk bölgelerdir.  Lekelerin sıcak-
lığı yaklaşık 3000-4500 derece ara-
sında değişir. Yani lekelerin karan-
lık görünmesinin nedeni gerçekten 
kara olduklarından değil, etrafları-
nı saran fotosferle aralarındaki sı-
caklık farkıdır. 

Güneş’in yüzeyinde gözlenen le-
kelerin Güneş’in iç yapısı, dönme 
hareketi ve manyetik etkinliğiy-
le bağlantılı olduğu düşünülüyor. 
Güneş’in her bir enlemi farklı hızlar-
da döner. Bu da manyetik alanın bir 
süre sonra bazı bölgelerde artması-
na neden olur. Bunun sonucunda 
leke olarak gözlediğimiz olgular or-

taya çıkar. Bir lekenin ömrü birkaç 
günden birkaç aya kadar değişebi-
lir. Leke çevrimi ortalama 11 yıl sür-
se de her bir çevrimdeki leke sayısı 
aynı değildir. Bazen çok fazla sayıda 
leke oluşabilir. Güneş’in ±30 derece 
kuzey ve güney enlemlerinde do-
ğan lekelerin sayısı giderek artma-
ya ve ekvator bölgesinde yoğunlaş-
maya başlar. Ekvator bölgesinde sa-
yıları bir süre sonra giderek azalır 
ve nihayetinde yok olurlar. Lekele-
rin bu hareketini bir grafiğe döker-
seniz karşınıza kelebeğin kanatla-
rına benzer bir diyagram çıkar. İşte 
bu nedenle buna “kelebek diyagra-
mı” denir. 

Güneş’in etkinliği ve Dünya’nın 
manyetik alanı arasındaki ilişkinin in-
celendiği yeni bir çalışma Van Allen 
radyasyon kuşakları ile ilgili önemli 
sonuçlara ulaştı. Gezegenimizi âdeta 
bir can simidi şeklinde saran ve zarar-
lı yüklü parçacıkları hapseden Van Al-
len kuşakları iki ayrı kuşaktan oluşu-
yor. Birinci kuşak yer yüzeyine nispe-
ten daha yakındır ve yüzeyden orta-
lama 600-800 km yükseklikten başlar. 
Uzun süredir elde edilen veriler Gü-
ney Amerika ve Güney Atlantik Okya-
nusu üzerindeki manyetik alanın gi-
derek zayıflayan bir bölgesi olduğu-
nu gösterdi. Dahası bu bölge Güney 
Atlantik okyanusu üzerinde yayılım 
gösterip ikinci bir loba ayrılıyor. Bu-
na Güney Atlantik Anomalisi deni-
yor. Bu nedenle Güneş’ten gelen za-
rarlı yüklü parçacıklar Dünya yüze-
yine umulandan fazla yaklaşıyor. Şu 
an için sadece yapay uyduları tehdit 
eden bu durum gelecekte yeryüzün-
deki canlılığı da tehdit edebilir. 

Mars’ta 
Yeni Yer 
Altı Gölleri 
Keşfedildi

Dünya’nın en soğuk yerinden bile 
daha soğuk ortalama sıcaklığı ve ne-
redeyse tamamen karbondioksit ile 
kaplı olan incecik atmosferine rağ-
men Mars insanlığın Ay’dan sonra 
ulaşmak istediği en önemli gök cis-
mi. Uzun yıllardır yapılan çalışma-
lar sayesinde Mars’ın yüzeyinin bir 
zamanlar sularla kaplı olduğuna işa-
ret eden ciddi delillere ulaşıldı. Gele-
cekte yapılması planlanan Mars yerle-
şimi için hayati bir önem taşıyan su 
hem içecek hem de bir enerji kayna-
ğı olarak kullanılabilir. Mars’ın kutup 
bölgelerinin yanı sıra ekvatoru ile ku-
zey kutbu arasında kalan bölgede yü-
zeyin hemen altında da buz hâlinde 
su olduğu bulunmuştu. 2018 yılında 
yapılan bir çalışma ile Mars’ın kutup 
buzullarının altında sıvı sudan olu-
şan bir yer altı gölü olabileceği de be-
lirtilmişti. Bu yıl yapılan yeni bir ça-
lışma sayesinde ise sadece bu yer al-
tı gölünün varlığı kanıtlanmadı aynı 
zamanda söz konusu gölün etrafında 

44_57_2020_uzayda_neler_oldu_ocak_2021.indd   5344_57_2020_uzayda_neler_oldu_ocak_2021.indd   53 21.12.2020   18:2521.12.2020   18:25



yer alan üç adet göl daha keşfedildi. 
Keşif Avrupa Uzay Ajansına (ESA) ait 
Mars Express isimli yörünge aracının 
üzerinde yer alan The Mars Advanced 
Radar for Subsurface and Ionosphere 
Sounding (MARSIS) isimli radarın al-
dığı verilere dayanıyor. Öyle görünü-
yor ki Mars’ın yüzeyinin altında, rad-
yasyondan korunaklı bölgelerde buz 
hâlinde ve sıvı su bulunuyor. Bu bul-
gular Mars’ın yüzeyinin altında can-
lılık olma ihtimalini de güçlendiriyor.

Güneş’in 
En Yakın ve 
En Yüksek 
Çözünürlüklü 
Görüntüleri 
Elde Edildi

NASA ve ESA’ya ait Solar Orbi-
ter isimli uzay aracı 30 Mart 2020 
tarihinde Güneş’e yaklaşık 77 mil-
yon km mesafede bulunuyorken 
bir milyon dereceden daha yük-
sek sıcaklığa sahip korona tabaka-
sının uzak morötesi bölgede gö-
rüntülerini elde etti. Bu özelliği 
ile Güneş’e en yakın noktadan fo-
toğraf çeken uzay aracı oldu. Par-
ker Solar Probe isimli uzay aracı 
Güneş’e daha fazla yaklaşmıştı an-
cak Güneş’e dönük bir görüntüle-
yiciye sahip değildi.

Hawaii’de bulunan ve Dünya’nın 
en büyük Güneş teleskobu olan 
Daniel K. Inouye Güneş Telesko-
bu (DKIST) faaliyete geçtiği ilk gün 
Güneş’in en detaylı yüzey fotoğra-
fını elde etti. Görüntüde Güneş’in 
fotosfer tabakasındaki plazma ha-

reketleri 30 km’ye ulaşan bir çö-
zünürlük ile görülebiliyor. Gözlem 
projesinin amacı sadece Güneş’in 
yüzey fotoğrafını elde etmek değil 
aynı zamanda fotosferde gözlenen 
o yapıların manyetik alan ölçümle-
rini de yapmak. Bu veri sayesinde 
hem Güneş’in etkinlik çevriminin 
hem de fotosferden daha dışta yer 
aldığı hâlde daha sıcak olan koro-
na tabakasının bu yüksek sıcaklığı-
nın nedeninin anlaşılması hedefle-
niyor. Uzayda her geçen gün ulaştı-
ğı noktaları genişleten ve önce tek-
rar Ay’a sonra ise Mars’a gitmeyi 
hedefleyen insanlık için Güneş’in 
etkinliğini ve dolayısıyla uzayın ik-
limini doğru analiz edebilmek çok 
önemli. 
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Evrenin En 
Detaylı X 
Işını Haritası 
Çıkarıldı

eROSITA Max Planck Dünya Dışı 
Fizik Enstitüsü (Max Planck Institute 
for Extraterrestrial Physics) tarafın-
dan geliştirilen bir X ışını gözlem ara-
cıdır. Geçen yıl fırlatılan Rus-Alman 
ortak yapımı Spectr-RG gözlemevi-
nin bir parçası olarak gökyüzünün X 
ışını haritasını elde etmek için göre-
ve başladı. Güneş ve Dünya’nın kütle 
çekimi kuvvetlerinin merkezcil kuv-
vet ile dengelendiği ve Dünya’dan 
1,5 milyon km ötede bulunan Lag-
range 2 noktası etrafında bir yörün-
geye yerleştirilen Spectr-RG gözle-
mevi Dünya ile birlikte Güneş etra-
fında tur atıyor. Her biri X ışını ayna 
sistemi ve CCD kamera içeren yedi 
modülden oluşan eROSITA geniş bir 
görüş alanına ve yüksek bir çözünür-
lüğe sahip, bu da 1990’lı yıllarda fır-

latılan Alman ROSAT X ışını telesko-
bundan yaklaşık 20 kat daha duyarlı 
gözlemler yapabilmesine olanak sağ-
lıyor. Sahip olduğu ayna sistemi yük-
sek enerjili fotonları toplayıp CCD X 
ışını kameralarında odaklıyor. eRO-
SITA ilk X ışını taramasını altı ay sü-
ren bir gözlem sonucunda 11 Hazi-
ran 2020 tarihinde tamamladı ve yak-
laşık 1,1 milyon X ışını kaynağını ka-
talogladı. Bu sayede eROSITA bugü-
ne kadarki en iyi tayfsal ve açısal çö-
zünürlüğe sahip X ışını haritasını el-
de etti. Her altı ayda bir evreni tara-
yacak olan eROSITA aynı zamanda 
yaklaşık 100.000 galaksi kümesinin 
de X ışını haritasını çıkarmış olacak. 
Bu sayede karanlık enerjinin doğa-
sının ve yüksek enerji çıkışına sahip 
kozmik olayların (aktif galaksi çekir-
dekleri, kara delikler, süpernova ka-
lıntıları, nötron yıldızları, X ışını çift-
leri ve kuazarlar gibi) daha iyi an-
laşılması bekleniyor. 2026 sonunda 
birkaç milyon adet X ışını kaynağı-
nın eROSITA sayesinde kataloglan-
ması bekleniyor.

Ay Toprağı 
Dünya’ya 
Getirildi

Çin Uzay Ajansı’nın Chang’e 5 
isimli uzay aracı 23 Kasım 2020’de 
Ay’a doğru yola çıktı. Uzay aracının 
taşıdığı modül 1 Aralık 2020 tari-
hinde Ay üzerindeki Fırtınalar De-
nizi (Oceanus Procellarum) isimli 
volkanik düzlüğe başarılı bir şekil-
de indi ve yaklaşık 2 kilogram ör-
nek alıp 3 Aralık 2020’de Ay’ı terk 
etti. Uzay aracının topladığı örne-
ğin 1,2 milyar yaşında olması bek-
leniyor. Bu örneğin araştırılmasıy-
la Ay’ın geçmişi daha iyi anlaşılmış 
olacak. 

Bu gelişmeyle birlikte, ABD 
ve Sovyetler Birliği’nden son-
ra Ay’dan numune toplayabilen 
üçüncü ülke Çin oldu. ABD’nin 
1969-1972 yılları arasında gerçek-
leştirdiği altı farklı görevde 382 ki-
logram ay numunesi getirilmiş ve 
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bu örneklerin incelenmesi sonu-
cunda yaşlarının 3,1 ile 4,4 mil-
yar arasında olduğu bulunmuştu. 
Sovyetler Birliği’nin Luna 24 robot 
sondası ise 1976’da 170 gram ağır-
lığında Ay numunesini dünyaya 
getirmişti. Chang’e 5, Luna 24’ten 
sonra Ay’da gerçekleştirilen ilk ro-
botik örnek toplama görevi oldu. 

Ay örneği taşıyan kapsül 16 Aralık 
2020’de Türkiye saatiyle 21.00 civarın-
da yeryüzüne başarılı bir şekilde ulaştı. 

Yerli Roketimiz 
Uzaya Ulaştı

Bu yıl için ülkemiz bir ilki başar-
dı. Roketsan tarafından geliştirilen 
bir roket uzayın sınırı olarak kabul 
edilen 100 km hattını aşmayı başar-
dı ve bize Dünya’nın bir görüntüsü-

nü gönderdi. Uzun menzilli roket 
çalışmalarının bir ürünü olan bu 
başarı şüphesiz ülkemizin gelecek-
teki derin uzay çalışmaları için bü-
yük bir adım niteliği taşıyor. 

Uzay 
Çalışmalarında 
COVID-19 
Etkisi Devam 
Ediyor

Günümüzde 80’den fazla ül-
kenin uzay programı bulunuyor. 
Uzay teknolojileri özellikle geze-
gen gözlemleri, küresel konumla-
ma sistemleri, sağladığı hızlı ileti-
şim olanakları ve ürettiği yeni tek-
nolojiler sayesinde günlük hayatı-
mıza ciddi katkılar sunmaya devam 
ediyor. Ancak tüm Dünya’yı yakın-
dan ilgilendiren ve çok kısa bir sü-
rede Dünya geneline yayılan CO-
VID-19 virüsü nedeniyle her sektör 
gibi uzay sektörü de kötü yönde et-
kilendi ve etkilenmeye devam edi-
yor. Avrupa’da bu etkinin 1 milyar 
Euro düzeyine ulaşması bekleniyor. 
Örneğin, pandemi nedeniyle bazı 
roket fırlatılışları ertelendi. Dünya 
geneline bakıldığında, 2020 yılın-
da fırlatılan roket sayısının 2018 ve 
2019 yıllarına kıyasla daha az oldu-
ğu görülüyor. 

Uzay endüstrisinin en büyük ya-
tırımcıları hâlâ devletler olduğu 
için ülke ekonomilerinin salgın ne-
deniyle zarar görmesi uzay ekono-
misini de derinden etkiliyor. Uzay 
sektöründeki büyük aktörler kriz-
den çok fazla etkilenmese de hayat-
ta kalmaları büyük aktörlere bağ-
lı olan daha küçük şirketler ise cid-
di sorunlarla yüzleşiyor. Nitekim, 
büyük şirketler roket fırlatılışın-
daki gecikmelere şimdilik dayana-
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bilecek güçte iken küçük şirketler 
için aynı durum söz konusu değil. 
İngiltere’de yapılan bir çalışma nis-
peten küçük uzay şirketlerinin %20
’sinin COVID-19 nedeniyle ciddi şe-
kilde etkilendiğini ortaya koyuyor. 
Almanya’da bu oran %40 iken, Gü-
ney Kore’de %60’a kadar çıkabili-
yor; şirketlerin %20’si ise gelecekle-
rinin tehlikede olduğunu düşünü-
yor. Avrupa genelinde ve çok sayı-
da küçük uzay şirketine sahip olan 
ABD’de de benzer bir negatif etki-
nin olması bekleniyor.

COVID-19 salgını nedeniyle, yapay 
uydu verisi ve sinyaline mecbur olan 
ticari sektörler olumsuz etkilenmeye 
devam ediyor. Örneğin, küresel uy-
du kümeleri oluşturmayı planlayan 
en büyük aktörlerden biri olan One-
Web şirketi projesi için gerekli bütçe-
ye ulaşamayınca iflas koruma planı-
na başvurmuştu. 2020 yılı itibarıyla 
yaklaşık 350 milyar dolar olan uzay 
endüstrisinin 2040 yılına kadar 1 tril-
yon doları aşması bekleniyordu an-
cak COVID-19 salgını bu beklentiyi 
bir miktar aşağı çekebilir. n
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